
 

ROMÂNIA           

JUDEŢUL  PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 253 

privind aprobarea organigramei, statului de funcții și regulamentului de organizare și 

funcționare ale Serviciului Public Finanţe Locale Ploieşti 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Ploieşti: 

 văzând Referatul de aprobare nr. 319/21.06.2024  al Primarului municipiului Ploiesti, 

domnul Andrei-Liviu Volosevici și  Raportul de Specialitate nr. 60953/17.06.2024 al 

Serviciului Public Finanţe Locale Ploieşti, prin care se propune aprobarea organigramei, 

statului de funcții și regulamentului de organizare și funcționare ale Serviciului Public 

Finanţe Locale Ploieşti, ca urmare a reorganizării instituției; 

 având în vedere Raportul de specialitate nr. 280/25.06.2024 al Serviciului Resurse 

Umane, Organizare și Administrativ și Raportul de specialitate nr. 938/27.06.2024 al 

Direcției Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, Contracte din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului municipiului Ploiești ; 

luând în considerare avizul Comisiei de specialitate nr. 1- Comisia de buget finanţe, 

control, administrarea domeniului public şi privat, studii, strategii şi prognoze din data de 

27.06.2024 şi avizul Comisiei de specialitate nr. 7 - Comisia  juridică, ordine publică,  

petiţii și reclamaţii din data de 27.06.2024; 

 în conformitate cu prevederile Legii nr. 296/26.10.2023 privind unele măsuri fiscal-

bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung, modificată 

prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 115/14.12.2023 privind unele măsuri fiscal-

bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii 

fiscale, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea 

unor termene ; 

           în baza prevederilor art. 129 alin. (2),  lit. a) și alin. (3), lit. c) coroborate cu 

prevederile art. 518 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, actualizată;  

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, modificată și completată; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

          Art. 1 Aprobă organigrama, statul de funcții și regulamentul de organizare și 

funcționare ale Serviciului Public Finanţe Locale Ploieşti, conform anexelor 1, 2 și 3 ce fac 

parte integrantă din prezenta hotărâre, începând cu data de 01.07.2024.  

 Art. 2 Începând cu data prezentei, Hotărârile Consiliului Local nr. 459/17.12.2014,  

460/31.10.2018 și 475/28.11.2019, modificată prin Hotărârile Consiliului Local 

nr.11/30.01.2020, nr. 56/27.02.2020, nr. 111/29.04.2020, nr. 10/28.01.2021, 



nr.36/25.02.2021, nr. 455/25.11.2021, nr. 514/22.12.2021, nr. 369/30.08.2022, 

nr.422/27.09.2022, nr. 11/31.01.2023, nr. 68/28.02.2023 și nr. 341/31.07.2023 își încetează 

aplicabilitatea. 

Art. 3 Serviciul Public Finanțe Locale Ploiești va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

Art. 4 Direcţia Administraţie Publică, Juridic - Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoştinţă celor interesaţi prevederile prezentei  hotărâri. 

 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 27 iunie 2024 

 

 

                                                                 Contrasemnează: 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         SECRETAR GENERAL,  

      Nicolae-Vlad FRUSINA                         Mihaela-Lucia CONSTANTIN 

 

 

 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
























































































































	HCL nr.253_27.06.2024 organigrama_SPFL
	Anexe HCL nr.253_27.06.2024_organigrama_SPFL

